АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРМИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От «20» ноября 2008 года                                                                  №    35- п

с. Михайловка
Об утверждении Положения о порядке организации и проведения переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского  сельского поселения Кормиловского муниципального района

 В целях эффективного осуществления кадровой политики Администрации Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района, повышения уровня организации и проведения переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведения переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района.

Глава Михайловского сельского поселения

Кормиловского муниципального района                                 С.Г. Ермолаев
                                                         Приложение

                                                         к Постановлению

                                                         Главы Михайловского
                                                         сельского поселения

                                                         Кормиловского   муниципального района

                                                         от «20» ноября 2008г. № 35-П
Положение

о порядке организации и проведения переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке организации и проведения переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района (далее - Положение), определяет порядок организации и проведения профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района, замещающих должности муниципальной службы в Георгиевском_ сельском поселении Кормиловского муниципального района (далее - муниципальные служащие).

1.2. Переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района осуществляются с целью повышения эффективности исполнения муниципальными служащими Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района должностных обязанностей.

1.3. Переподготовка муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района проводится по мере необходимости.

 Повышение квалификации муниципального служащего Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.

II. Основные формы переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского  сельского поселения Кормиловского муниципального района

2.1. Под переподготовкой понимается обучение муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района, имеющих высшее профессиональное или среднее профессиональное образование, с целью получения ими дополнительных знаний, формирования умений, навыков, необходимых для выполнения нового вида профессиональной деятельности, а также присвоения дополнительной квалификации на базе имеющейся специальности.

2.2. Под повышением квалификации понимается обучение муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района с целью обновления теоретических и практических знаний.

2.3. Формы обучения устанавливаются с учетом целей и сроков обучения, возможностей образовательного учреждения и личностных особенностей муниципального служащего Михайловского  сельского поселения Кормиловского муниципального района.

2.4. Для повышения квалификации устанавливаются следующие программы:

1) краткосрочные (до одного месяца) - направленные на повышение квалификации по отдельным направлениям профессиональной деятельности;

 2) долгосрочные (более одного месяца) - направленные на комплексное повышение квалификации.

III. Основания и условия переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района

3.1. Основанием для направления муниципального служащего Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района на переподготовку, повышение квалификации являются:

1) назначение муниципального служащего Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района на иную должность муниципальной службы Михайловского  сельского поселения Кормиловского муниципального района;

 2) результаты аттестации муниципального служащего Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района;

3) решение Главы Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района.

3.2. Переподготовка и повышение квалификации могут осуществляться также и при отсутствии оснований, перечисленных в пункте 3.1. настоящего Положения, по инициативе и за счет средств муниципальных служащих Михайловского  сельского поселения Кормиловского муниципального района.

IV. Формирование плана переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района

 4.1. Заместитель Главы администрации Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района:

- ежегодно определяет потребность в переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района на предстоящий календарный год на основании анализа количественного и качественного состава муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района, а также на основании потребности в специалистах определенной квалификации.
- составляет план переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района на предстоящий календарный год.

 4.2. В план переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района на предстоящий календарный год не включаются:

 - муниципальные служащие Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района находящиеся в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком, в длительном (более чем полгода) отпуске без сохранения заработной платы;

 - муниципальные служащие Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района, достигшие, а также достигающие в планируемом году предельного возраста пребывания на муниципальной службе.

План переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района на предстоящий календарный год утверждается распоряжением Главы Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района.
V. Порядок прохождения переподготовки и повышения квалификации

5.1. Переподготовка и повышение квалификации муниципального служащего Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района осуществляются с отрывом или без отрыва от выполнения должностных обязанностей.

5.2. По окончании переподготовки, повышения квалификации муниципальный служащий Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района получает документ установленного образца. Копия документа о прохождении переподготовки, повышения квалификации в обязательном порядке передается муниципальным служащим Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района в администрацию Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района  в течение трех рабочих дней с момента получения документа.

5.3. Муниципальному служащему Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района, направленному по инициативе работодателя на переподготовку, повышение квалификации, сохраняются место работы (должность) и средняя заработная плата по основному месту работы. Муниципальному служащему Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района, направляемому по инициативе работодателя на переподготовку, повышение квалификации с отрывом от работы (выполнение должностных обязанностей) в другую местность, производится оплата командировочных расходов в соответствии с постановлением Главы Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района  «Об утверждении Положения о порядке возмещения командировочных расходов муниципальным служащим Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района».
VI. Контроль за прохождением обучения

6.1. Контроль за прохождением муниципальными служащими Михайловского сельского поселения Кормиловского муниципального района обучения осуществляет Глава Михайловского  сельского поселения Кормиловского муниципального района.